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1 Úvod
Vánoce bývají mnoha lidmi, a zvláště pak dětmi, považovány zajedno z nej krásnějších

období v roce. Zatímco pro dospělé může být předvánoční čas spojen s řadou povinností,

úkolů a příprav na oslavy svátků, pro děti je to především čas radostného očekávání. Pro

mnoho lidí je to také čas, kdy se setkáváme se svými rodinami a přáteli, pro křesťany čas

oslav narození Ježíše Krista.

Ve školách bývá pro toto období typická příprava vánočních besídek a představení pro

rodiče nebo trhů s výrobky dětí. V rámci mezipředmětových vazeb se tak v některém

z předmětů s tématem Vánoc setká snad každý žák na prvním stupni. I kvůli tomu

považuji téma Vánoc a jejich oslav za aktuální a pro žáky navíc velmi atraktivní.

Seznamování dětí s vánočními tradicemi je z mého pohledu důležité i proto, že v mnoha

rodinách dodržování zvyků postupně mizí. Ve školách se také čím dál častěji můžeme

setkávat s žáky, kteří díky svému původu z odlišného kulturního prostředí české vánoční

zvyky a tradice neznají, a díky seznámení s nimi mohou lépe poznávat naši kulturu.

Motivací ke zpracování tohoto tématu pro účely své diplomové práce pro mě bylo

provázení na zámku Hrádku u Nechanic, kterým v předvánočním čase každoročně

projdou tisíce lidí od nejmladších oddělení mateřských školek až po skupiny klientů

domovů pro seniory, aby se dozvěděli o oslavách těchto svátků v minulosti i dnes, o jejich

historii a tradicích, které jsou s těmito svátky spojeny. Protože jsem vnímala, že zatímco

samotný program prohlídek je z mého pohledu připravený velmi kvalitně a atraktivně,

samotné pracovní listy ve své původní podobě nebyly pro školy příliš atraktivní (a

například pro první dva ročníky se nedaly využít vůbec, protože předpokládaly

pokročilou znalost čtení a psaní s porozuměním), rozhodla jsem se k tomuto programu

připravit novou verzi pracovních listů, rozčleněnou více podle ročníků, pro které je

určena.

Cílem práce je popsat nejdříve základní informace vztahující se k svátkům a tradicím

v období adventu a samotného Štědrého dne. Svátky, které jsem se rozhodla v teoretické

části popsat, byly vybrány s ohledem na obsah vánočních prohlídky, ke které jsem

následně tvořila pracovní listy. Dále se budu zabývat analýzou zpracování tohoto tématu

v učebnicích prvouky a vlastivědy. V neposlední řadě se v této práci pokusím přehledně

shrnout možnosti návštěvy vzdělávacích programů s danou tématikou
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v Královéhradeckém kraji a připravit pracovní listy pro žáky prvního stupně základní

školy k programu Vánoce na zámku Hrádku u Nechanic.

Hlavním přínosem práce může být využití mnou vytvořených pracovních listů, které

mohou sloužit v mnoha dalších letech jako zajímavý materiál pro žáky desítek tříd

základních škol, navštěvujících každoročně zámek Hrádek u Nechanic v předvánočním

čase. Koncepce těchto pracovních listů navíc do budoucna umožňuje i využití dětmi z řad

široké veřejnosti.
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2 Svátky v období adventu a tradice s nimi spojené
2.1 Advent

Advent je slovo latinského původu a znamená příchod. Podstata adventu vychází

z křesťanství a věřící lidé se v této době připravují a očekávají narození Ježíše Krista.

Advent je postním obdobím, což znamená, že se věřící mají snažit být střídmí v jídle

(často například zcela vynechávají maso nebo různé pochutiny a sladkosti), pití i

zábavách, proto se v postní době obvykle nedělaly svatby nebo taneční zábavy. Na

příchod Spasitele se měli lidé připravovat rozjímáním, či účastí na mších, které se v době

adventu sloužily každé ráno a zpívaly se na nich tzv. roráty. (Sottnerová, 2005)

V některých zemích se půst dříve dodržoval již od svátku svatého Martina a končil až

příchodem tří králů (uvolňoval se ale každou sobotu a neděli). Délka takového půstu je

po odečtení víkendů je 40 dní, což odpovídá době, kterou měl Ježíš strávit na poušti.

S posilováním západních církví ale tato delší varianta půstu postupně zanikala. (Kelly,

2014)

Advent začíná vždy první neděli po svátku svaté Kateřiny a vrcholí Štědrým dnem, kdy

se měl podle tradice narodit Ježíš. Doba trvání adventu je tak každý rok mírně odlišná (od

22 do 28 dní). Každá z adventních nedělí má svůj název - první je železná, druhá

bronzová, třetí stříbrná a poslední zlatá. (Sottnerová, 2005) Zároveň můžeme advent

považovat za první čtyři týdny církevního roku. (Vondruška, 1991)

S obdobím adventu je také spjata celá řada lidových pranostík, z nichž mohu zmínit, že

když první adventní neděli nastane široko daleko krutá zima, potrvá čtyři neděle. Je-li

první adventní týden mrazivo, má následně zima trvat osmnáct neděl. Velmi známá je

pak z mého pohledu pranostika „jaké zimy jsou v prosinci, taková tepla nás čekají

v červnu". (Sottnerová, 2005) Platnost těchto pranostík v daném roce lze relativně snadno

se žáky posuzovat a zaznamenávat, což může posloužit i jako výukový projekt.

2.2 Sv. Kateřina

Svatá Kateřina měla žít na přelomu 3. a 4. století (tedy v době pronásledování křesťanů)

v Alexandrii. Podle legendy se jednalo o ženu, která dokázala předstoupit před tehdejšího

císaře a domlouvat mu pro jeho krutost. Svou moudrostí dokázala údajně přesvědčit

učence, kteří se jí snažili přimět ke změně víry, k obratu ke křesťanství. Později byla

Kateřina zajata, vězněna několik týdnů bez potravy, bičována a mučena přivázáním na

kolo s ostrými hřeby. Poté, co se zázračně uzdravila, nechal jí císař setnout hlavu. Její
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ostatky bychom našli na hoře Sinaj v klášteře svaté Kateřiny. (Dvořáková & Dvořák,

2003)

Svatá Kateřina je patronkou učitelů, studentů, žáků, teologů, filosofů, knihoven,

univerzit, řečníků, dívek, panen, manželek a všech povolání spojených s kolem.

(Dvořáková & Dvořák, 2003) Tato žena bývá také považována za jednu ze čtrnácti

takzvaných svatých pomocníků, tedy světců s mocí přímluvy. (Encyklopaedia Britannica,

2023)

Z pranostík spojených se svatou Kateřinou mohu například zmínit, že svatá Kateřina má

přicházet bíle oděna. Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. Kateřina na blátě pak

znamená podle pranostík Vánoce na ledě. (Dvořáková & Dvořák, 2003)

Tradičně na svatou Kateřinu končila pastva a začínalo se se stříží ovcí. Zároveň byl

Kateřinin svátek dnem, kdy dostávali čeledíni a děvečky mzdu a mohli měnit dvůr. Tím,

že její slavnosti byly posledními před útlumem zábav v období adventu, zachovalo se na

Slovensku rčení „Kateřina zavírá muziku". (Dvořáková & Dvořák, 2003)

2.3 S v. Ondřej

Svatý Ondřej byl rybářem a učedníkem svatého Jana Křtitele. Později se stal prvním

Ježíšovým apoštolem. Proto se mu také někdy říká "protoklétos" neboli "první povolaný"

a za svého apoštola ho uctívala i řecká pravoslavná církev. Po Kristově ukřižování se měl

odebrat kázat na sever Řecka a do Skytie. Roku 70 (či podle Dvořákové okolo roku 60)

byl v Patrasu odsouzen k smrti přivázáním ke kříži ve tvaru písmene X , kterému se

později právě podle svatého Ondřeje začalo říkat ondřejský. (Dvořáková & Dvořák, 2003;

Vondruška, 1991)

Svatý Ondřej se stal patronem rybářů, obchodníků s rybami, nosičů vody, řezníků,

horníků, provazníků, nevěst a burgundského panovnického rodu (proto byl také ondřej ský

kříž emblémem Burgundska). Za svého patrona si svatého Ondřeje zvolil také řád Zlatého

rouna a existuje i Ondřejův řád založený císařem Petrem I. Velikým a anglickým králem

Jakubem V. . V neposlední řadě lidé věřili, že tento světec pomáhá proti dně, bolestem

krku, křečím a růži (které se někdy přezdívá Ondřejova nemoc). (Dvořáková & Dvořák,

2003; Vondruška, 1991)
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Svátek svatého Ondřeje je také spojen slídovou magií a věštěním. Lidé v tento den


[…]


Vánoce na Hrádku u Nechanic - zpětná vazba k
pracovním listům

1. Vyberte, p r o s í m , se k t e r ý m r o č n í k e m jste p r a c o v n í listy
v y p l ň o v a l ( a ) *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

a

Jiná...

B

B

B

2. Z p r a c o v n í c h l i s t ů jsme v y u ž i l i .
Vyberte jednu odpověď

Všechny části (od 2. ročníku výše včetně čtení s porozuměním)

Všechny úkoly kromě čtení s porozuměním

Pouze čtení s porozuměním

Pouze některé úkoly - napište, prosím, které

3. Z a d á n í *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

Zadání všech úkolů bylo srozumitelné. Já i žáci jsme věděli, jak s pracovními •

listy pracovat.

Zadání úkolů bylo celkově příliš složité, u většiny úkolů žáci nevěděli, co s nimi

dělat.

Problém nastal u těchto úkolů/cvičení.

4. O h o d n o ť t e o b t í ž n o s t c v i č e n í *
V každém sloupečku vyberte jednu odpověď. Pokud jste některá cvičení nedělali,

ponechte prosím daný sloupeček prázdný.

Cvičení 1 Cvičení 2 Cvičení 3 Cvičení 4 Cvičení 5 Cvičení 6 Cvičení 7

Příliš
jednoduché

Spíše
jednoduché

Přiměřeně
náročné

Spíše složité

Příliš složité

5. M n o ž s t v í ú k o l ů , č a s o v á n á r o č n o s t *
Vyberte jednu odpověď

Úkolů v pracovních listech bylo z mého pohledu příliš mnoho, ocenil bych

kratší variantu.

Úkolů v pracovních listech bylo z mého pohledu málo, ocenil bych ^

prodlouženou variantu.

Množství úkolů a doba, potřebná pro jejich vyplnění, byla z mého pohledu

přiměřená.

Jiná...

6. V p r a c o v n í c h listech bych u v í t a l a tyto
ú p r a v y / d o p l n ě n í , . . .

500

7. Je n ě c o , co byste z p r a c o v n í c h l i s tů vynechali?*

500

8. Da lš í k o m e n t á ř e ( p o z i t i v n í i n e g a t i v n í ) , z a j í m a v é
p o s t ř e h y z v y p l ň o v á n í . *

Děti úkoly se zájmem vypracovaly.

500

9. C e l k o v é h o d n o c e n í p r a c o v n í c h l i s tů (1 h v ě z d a - velmi
š p a t n é , 5 h v ě z d - velmi d o b r é ) *

1 2 3 4 5

10. Pokud bych se s t e j n é h o programu ú č a s t n i l s d a l š í
t ř í d o u , v y u ž i l bych p r a c o v n í listy znovu.*
Vyberte jednu odpověď

Určitě ano 1/

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Jiné...

11. P o z n á m k y *
Prostor pro Váš případný komentář.

Chválím.

500

Vánoce na Hrádku u Nechanic - zpětná vazba k
pracovním listům

1. Vyberte, p r o s í m , se k t e r ý m r o č n í k e m jste p r a c o v n í listy
v y p l ň o v a l ( a ) *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

1. ročník

2. ročník

4. ročník

5. ročník

Jiná...

2. Z p r a c o v n í c h l i s t ů jsme využ i l i . . . *
Vyberte jednu odpověď

Všechny části (od 2. ročníku výše včetně čtení s porozuměním) i/

Všechny úkoly kromě čtení s porozuměním

Pouze čtení s porozuměním

Pouze některé úkoly - napište, prosím, které

3. Z a d á n í *
Vyberte jednu nebo více odpovědí

Zadání všech úkolů bylo srozumitelné. Já i žáci jsme věděli, jak s pracovními •

listy pracovat.

Zadání úkolů bylo celkově příliš složité, u většiny úkolů žáci nevěděli, co s nimi

dělat.

Problém nastal u těchto úkolů/cvičení.

4. O h o d n o ť t e o b t í ž n o s t c v i č e n í *
V každém sloupečku vyberte jednu odpověď. Pokud jste některá cvičení nedělali,

ponechte prosím daný sloupeček prázdný.

Cvičení 1 Cvičení 2 Cvičení 3 Cvičení 4 Cvičení 5 Cvičení 6 Cvičení 7

5. M n o ž s t v í ú k o l ů , č a s o v á n á r o č n o s t *
Vyberte jednu odpověď

Úkolů v pracovních listech bylo z mého pohledu příliš mnoho, ocenil bych

kratší variantu.

Úkolů v pracovních listech bylo z mého pohledu málo, ocenil bych

prodlouženou variantu.

Množství úkolů a doba, potřebná pro jejich vyplnění, byla z mého pohledu 1/

přiměřená.

Jiná...

6. V p r a c o v n í c h listech bych u v í t a l a tyto
ú p r a v y / d o p l n ě n í , . . .

a
500

nic

7. Je n ě c o , co byste z p r a c o v n í c h l i s tů vynechali?*

500

8. Da lš í k o m e n t á ř e ( p o z i t i v n í i n e g a t i v n í ) , z a j í m a v é
p o s t ř e h y z v y p l ň o v á n í . *

Nápadité, zajímavé

9. C e l k o v é h o d n o c e n í p r a c o v n í c h l i s tů (1 h v ě z d a - velmi
š p a t n é , 5 h v ě z d - velmi d o b r é ) *

10. Pokud bych se s t e j n é h o programu ú č a s t n i l s d a l š í
t ř í d o u , v y u ž i l bych p r a c o v n í listy znovu.*
Vyberte jednu odpověď

Určitě ano 1/

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

Jiné...

11. P o z n á m k y *
Prostor pro Váš případný komentář.

Spokojenost *r

500