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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 10 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

I když jsou Vánoce tradiční téma, jeho aktuálnost neztrácí na významu. Autorka v úvodu vytyčila cíle práce,
které jsou splnitelná. V některých pasážích by bylo vhodné více prosadit vlastní názor autorky. Po formální
stránce je práce zpracovaná na velmi dobré úrovni, drobnou připomínku mám k číslování příloh, což není
standardní dle normy. Přílohy jsou ukázky pracovních listů vyplněných žáky a vhodně dokreslují praktickou část
práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je logicky členěna, tvoří odpovídající základ pro část praktickou. Analýza učebnic je brána
jako součást teoretické části, i když zde autorka prošla většinu učebnic dostupných na našem trhu a analyzovala
je dle stanovených kritérií. Jedná se ale o podklady k praktické části práce. Kapitolu 5 - Programy s tématikou
Vánoc v Královéhradeckém kraji je možné považovat za první impuls k tvorbě praktické části.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Stěžejním obsahem praktické části jsou pracovní listy. Vlastní pracovní listy jsou po grafické stránce
odpovídající, popis jejich tvorby i realizace v praxi také. Vlastní přípravy na hodiny jsou obsahově odpovídající,
prospělo by lepší grafické uspořádání (např. cíle do odrážkového seznamu, celkově průběh hodiny v tabulce
apod.)

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Marie Půhoná prokázala dovednost pracovat s odbornými zdroji, navrhnou, metodicky zpracovat a reflektovat
zvolené téma. Je možné tedy konstatovat, že předložená práce po stránce obsahové i formální odpovídá
požadavkům na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 07. 2023